**A**rticulus prim<sup>2</sup> q; rōne intesse. i. damm̄ evitādi licet ī  
variis casibus recipere vltra sorte  
Rimo quidē tollit ultra sortē vslurarie excres  
scēcie viciū rōe damm̄ emergētis. i. rōne int  
esse. Est em̄ ī teresse qdā evitacō damm̄ lzm  
tho. scđa scđe. q. lxxviii. ar. ii. Intesse ē recopēsacō dām  
Innoc. aut ī appatu de sen. ex. sacro. ī q; intesse est

extimacō dāmni qđ idem est. Et circa hāc qn p̄t verū  
p̄ intesse. i. pro occurrēti dāmno vitāto pacisci liceat ali  
quid vltra sortem. Et dicēdū q̄ homo pacisci p̄t pro m  
teresse dāmni emergētis. Et hoc quidē triplicat. primo  
pro dāmno de p̄terito. sc̄ dō p̄ dāmno de p̄nti. tercio pro  
dāmno de futuro.

**P**lures casus in c̄bus  
p̄t hō pacisci p̄ intēe dāmni emergētis de p̄terito. **Ca. i.**  
**R**imo quidē pacisci p̄t homo p̄ intesse dāmni  
emergētis de p̄terito. Et de hoc ponunt̄ sex ca  
sus. **P**rimus casus est cum si deiuissor p̄ debito  
ris defectu cōpulsus est. forte q̄r iuravit soluē creditorī  
vſurā et capitale. Tūc quidē a debitore repetet eam. et  
omia dāmna que occasiōe debiti habuit repetere p̄t a  
debitore. quia seruari debet indemnis. ex de fideiū. c. i.  
et .ii. et de foro ope. c. si. li. vi. quia totū hoc intesse cre  
ditoris est. ff. manda. si fideiussor. ff. de admi. re. ad ci.  
pti. l. ii. q̄rl̄t. Cū hoc dec̄. Tho. Ray. et Alex. de al. S<sup>r</sup>  
de hoc casu diligētissime ac doctissime tractat Jo. an.  
in mercurialibus in regula peccatū de reg. iu. li. vi. S<sup>r</sup>  
shm Alex. de al. recte aduertēti in tali casu nō est vſura.  
q̄r nō attendit si deiuissor accipe vltra sortem. **S**edūs  
casus ē qn numerās siue mutuās incurrit dāmnu ex hoc  
q̄r iste qui accepit mutuū nō reddidit in termio assigto  
ex de fideiū. puemit. debet em̄ mutuās seruari indemnis  
sed de hoc lacius in ar. ii. c. iii. diceſ. **T**erciū quoq; ca  
sus est shm aliquos rōne more. ut si debeas michi centū  
ad certū terminū. et in t̄mino soluē noluisu. ex quo op  
tuīt me pecunā accipe subvſuris. teneris michi soluē vſu  
ras illas si solui eas. **Q**uidā tñ dicūt hoc eē v̄x si p̄mo  
seruant̄ hec duo. p̄mo q̄r sibi dicē debeo si michi meū nō  
reddis optet me recipere ad vſurā. q̄r alīt nō teneret. **S**e  
cūdo q̄r non possis alīt mutuo inuenire nisi per vſuram.

**S**i vero nō soluis teneris me liberare ab obligacione p  
dicta. s̄m Alex. de al. Innocē. et Hosti. et Ray. Ad hoc  
etia facit ex de fidei us. c. puenit. et. c. oſtitut2. nec est in  
hoc intesse causa lucri captadi s̄cā dammī vitadi. s̄m  
etia Bal. C. de vſu. l. vſuras. pone q̄ emi a petro lapides  
seu ligna. et similit res ex q̄bus natalit nō p̄cipit aliq̄s  
fructus et ut soluerē p̄cū accepi illud mutuo sub vſuris  
ac vendēti solui s̄z nō tradidit michi lapides seu ligna.  
s̄z fuit in mora. Nūquid tenet reddere illas vſuras. Di-  
cedū q̄ sic s̄z tāquā intē. et ad hoc habet tex. ff. de act.  
emp. l. luca2 tia2. s̄m vñā lecturā. Et idē dicentū ē de si  
milib2 dēcibus. puta i locacōib2 et dductōib2 Quar-  
tus casus est cū vendo tibi p̄diū et trado tibi illud at-  
q; in de p̄cipis fructus. et tamē ad termīnū p̄cū michi n̄  
soluisti. hoc p̄supposito potero elapso termio repetē vſu-  
ram. cū fructus rei vendite facias tuos. et tñ nō michi  
soluisti. hūc casum p̄mit glo. m. ca. d̄qstus. ex de vſu. et  
ait q̄ hic nō accipit aliqd sicut vſura sed sicut intesse.  
xiii. q. iii. qm. Et qñ d̄r q̄ vſura ē quicqd accidit sorti.  
intelligi hz in mutuo. Et qñ aliqd exigit in fraudē vſu-  
raz aut qñ ex pacto aliqd exigit. uel sit causa lucri et  
non dammī vitadi. nō vti qz est vſura. Si em res etia in  
pignus daref michi possum in de recipere fructus etiam si  
trāscendat quātitatē intesse. Nam licet talis res a ven-  
ditore non possit peti. tñ fructus eius p̄cipe p̄t pos̄qm  
atra volūtate suā res vendita detinet. Quintū casum  
p̄mit ea de glo. verbi grā. Si vendo tibi p̄diū tali pa-  
cto q̄ qñcūqz soluero tibi p̄cū agri qd michi das ager  
reuertaf ad me. Ad hoc facit. C. de pac. int emp. et vē.  
li. ii. In tali casu emens lucrat fructū si sit p̄cū iustum.  
Qñ aut sit iustum vel nō lac2 de eo dictum est supra ser.  
xxxix. articulo. ii. c. i. Abolet aut in hoc casu vſure viciū

pter vendicōem rectā ad eq̄tatem naturalis iuris seu ppter  
equitatē seruatā int̄ ementē et vendētē. **S**extus casus  
est in tractu locacōis in quo licite papit hō aliqd ultra  
sortē. i. vltra id qd daf. Et q̄re hoc i mutuo fieri nō pos  
sit diciū est s̄ ser. xxxvii. ar. i. c. iii. **P**rd hō licite  
pacisci pōt p̄ int̄ē dām̄ emergēus de pñti vbi ostendit  
q̄re pign̄ dotis uxoris marito n̄ dputat i sorte **C**a. ii.

**A**scudo pōt hō pacisci p̄ int̄esse dām̄ emergen  
tis quodāmō de pñti. Et de hoc pōnt casus ex  
de v̄su. salubrit̄ vbi dī. Sane generū ad fructus  
possessioez que sibi a socero sunt p̄ numerāda dote pig  
nori obligate dputādos in sorte nō credimus dpellendū  
Et de hoc assignās cām subdit. Cū frequēter dotis fru  
ctus nō sufficiāt ad onera m̄rimoniī supportāda Tūc em̄  
tradicō illoꝝ reddituū nō hz rōez mutui. hz pociꝝ quādā  
recōpensacōz subleuacōis onens diugalis q̄ p̄uenret ex  
dote soluta. vñ interū stat p̄ vice et quasi pro dote. ut  
sic fruct̄ dotis manto cedāt ppter m̄rimoniī onera sup  
portāda. **C**. de iure do. p̄ oneribus. **S**z ad hoc q̄j mari  
tus lucrēt̄ fructus rei dotalis req̄rit q̄j sustineat onera  
m̄rimoniī. ff. de excepc. doli. pat. in pñ. **I**tē optet q̄j pos  
sessio rei dotalis tradita sit. ff. solu. ma. de diuisiōe. **S**ā  
fruct̄ qui aī m̄rimoniī recepti sunt mulieri restituant̄.  
nec lucro marito succedūt. ff. de v̄su. videam̄. q. aī. **A**lia  
quoq; cā de hoc casu assignat̄ ab hosti. sc̄z ut dos salua  
remaneat mulieri. **I**tē h̄m quicdā si fruct̄ sup̄at onera  
m̄rimoniī nō pōt marit̄ p̄cipe nisi quātū se extēdit m̄ri  
moniī onus. q̄z cessante cā cessat et effectus. ex de ap.  
in. c. cū cessante. **A**lit̄ otingēt casu dsumi. Et sic multum  
respublica in hoc lederef. **S**ed aduertēdū est q̄j in hoc  
casu nō ideo abolef v̄sura. q̄z fructus illius possessionis  
a Genero papiunt̄ int̄uitu pecunie a socro suo detente.

**S**ed qz gener onera m̄i m̄i portat. qd̄ satis īnnuit ī  
pallegata decretali salubrit̄. p̄tea dici pōt qz dicl̄ fru-  
ctus a genero p̄cipiunt ī damm̄ sui recōpensacōem qd̄  
m̄de sequit̄ p̄pter pecumā dotale q̄ sibi soluēda differt.

**C**irca hūc casum īsurgūt dubia qdā. primo pone qz  
gener nō recepit pignoz caucōz de numerāda dote certa  
die. Et itez ex paclo recepit certos denarios pro libra.  
Nūquid omittit usurā. videt qz nō. Ar. ī p̄dicto. c. salu-  
briter. Tam̄ atrariū firmat Jo. an. ad tex. illū r̄ndens.  
qz loquit̄ de fructu submisso iudicō dei. Et ad rōez tex.  
dicit r̄nden p. c. p n̄ras. ī fi. ex de dona. m̄ vi. et vro. p  
quo bñ facit qd̄ ibi legit̄ ī ultima glo. **S**ecundo pone qz  
gener posselliōz sibi oblatā cū iure qd̄ ibi bz. ecce dit alti  
summā pecumē q̄ p̄missa fuit ei p̄ dote ab eo recepta.  
Nūquid talis recipiēs talē posselliōz potūt lucrificare  
tales fructus. sicut potēt gener usqz dū ei soluta fuerit  
pecumā aīdicta. Dicēdū l̄m Rodo. qz si gener aīo do-  
nādi trāffert totū ius qd̄ bz ī pignore ī talē nō p̄pter  
dotactū pecumē quā accepit ab eo. bz p̄t amiciciā et af-  
finitatē. vel qz alias sibi diūclus est. Et iste numerat si-  
bi pecumā p̄t grām et dilectōz. et nō p̄t lucrificēdos  
fructus. Tūc quidē nō foret usurā. qz vā rō mutui non ē  
ibi. Abolef em̄ tūc ī hoc casu usurē viciū. qz gener gra-  
tis sibi ocessit ius qd̄ ī posselliōe hēbat. ac p̄ dñs sibi  
ōdonat fructus. quos quidē ip̄e p̄cipē pōt. Si tñ ī pa-  
ctū sit ductū qz gener numerāti pecumā illā reddē te-  
neat si ip̄e voluit usurā est. si numerās pecumā vellet lu-  
crificē fructus. et p̄tea mutuauit. **T**ercio etiā pone qz  
vir vēdat alicui illos redditus p̄ p̄cio tocius dotis mōx  
sibi soluēdo. sic qz sibi p̄t sponse det post longū tēpus  
emptori redditū ī pfatā dote n̄ op̄utādo emptori red-  
ditus p̄ceptos ī sorte. tūc uidebit̄ emptor usurā omitt̄

tere. q̄ nō pōt dici tūc q̄ p̄t subleuacōe; oneris diuagali papit redditus illos. sicut dici pōt de manto spōse. Posset tñ dia q̄ si ex amicicia spōse et absq; fraude vſu re emit illos p̄dicio mō q̄ vltra mille libras prius i em pcione datas. potit inde tñ p̄cipe quātū ius et posses-  
sio mille libraz dataz p̄ualet iuri futuroz redditum p̄ plures annos ascēdencū vſq; ad mille libras. iuxta regu-  
lā et formā supius datā de empcoē iure annuoꝝ redditū  
futuroꝝ. x. annoꝝ. de quo s̄ ser. xxviii. ar. ii. ca. ii. di-  
ctū est. Quarto insup p̄t q̄n. Nūquid hēdes mariti  
hēbūt p̄iuilegiū mariti. de quo in primo casu supius di-  
ctū est. videlz q̄ nō teneāt oputare fructū i sorte de pos-  
sessiōe quā socer obligauit genero suo. p̄ dote filie sue.  
Sicut nō tenebat maritus et hoc q̄zdiu relictā ale ob-  
ligat cū nō teneāt restituē dote vſq; ad annū post mor-  
tem mariti. C. de re vx. ac. l. vna. Dicēdū q̄ Jo. an. post  
hosti. in dicto. c. salubrit̄ p̄ illā rōem q̄ reddit de onere  
diugali. arguit q̄ sic demū dtrariū detm̄ iavit. q̄ in hcc  
casu rō est diuersa ab illo. Nam hēdes se statim possint  
expedire de muliere dando illi pignus vel rē obligatā  
qd̄ nō pōt maritus. Et q̄ soluto m̄rimo mō desim̄ esse  
dos. Et s̄m bal. mutacōe psone mutat p̄iuilegiū quo-  
ciēs psona immediata cā est ipius p̄uilegiū. ut. C. d im-  
po. lu. do. l. i. li. p. et. l. licita. q̄. fi. ff. de public. Quito  
quoq; addat q̄o talis. detur q̄ scluto m̄rimo mariti  
hēdes obligat mulieri p̄fatā seu aliā possessiōz p̄ dote  
sua. q̄ nō hñt vnde soluāt. Nunqd̄ fructū oputabunt ī  
sortē. Dicēdū q̄ sic. ff. de solu. l. ticia. et imputet sibi mu-  
lier q̄ nō recepit ī solutū. Nō est em eadē rō ī primo  
et sc̄do casu. p̄tea nō ē idē ius. q̄ maritus sustinet m̄ri  
mom̄ onera et nō vxor. Hec no. Bern. Innoc. Host. et  
Antho. de butrio. in. c. Salubrit̄. Sit ḡ cauta mulier ne

recipiat rem in obligacione. sed faciat detrahi eam uel recipiat in solntu. ff. de reg. iu. l. a diuo. **N**licet sicut dictu est fructus sunt reputandi in sorte forte etiam possit dicari quod si mulier non est sufficiens talis cautela huius, et non sit sibi soluta dos post interpellacionem legaliter debeat alimeta suscep ta per mulierem reputari in intentio non solute dotis sua die, et non in sorte, et maxime si mulier aliunde non habet bona ut certe contingere solet. **H**ic cadit quodammodo quod si rōne huius et alias variarū opinionum merito qui potest. **V**tque doctoribus et traria tibus circa aliquod agibiliū, et agere secundum rationem opinione. sic absque piculo mortalitatis culpe, agere vero secundum alias sit in dubio si quis agat secundum primum dubitam mortalitatem peccet. **N**licet videatur quod sic. **J**uxta illud eccl. xxx. Qui amat piculum in illo pibit. **C**ontra, quod tunc multi essent in dubio mortalitatis culpe et damnacionis eterne. **D**icendum secundum **D**e gan, in quolibet suo, quod primo considerandus est doctor status quales scilicet invenientur in determinacionib; suis ut veraces vel mendaces seu dubii. secundum magis et minus, qualis vite si virtutem amant factio uel verbo, qualiter instruuntur sunt de eis quod determinantur, qua affectio mouentur, qualia etiam alias determinauerunt uel amicis eorum, qualia consilia dederunt aut duiciunt suis in simili casu. **S**ecundo videnda sunt fundamenta eorum et rationes in sibiando in tali casu quos sunt efficaciores et expessiores auctorites. **T**ercio consideranda est odicior auditorum utque sint fratres qui possint discernere et comparare determinaciones eorum, vel sint simplices quos optet fiducia alteri adhibere. **E**t utque veraque pars doctorum sit eius equaliter nota uel alta et media. **S**i ergo auditor est pitus et nouit statum doctoris qui sibi dicitur propter piculolum huius et bonas dictiones iam dictas uel plures quam alius et rationes eius efficaciores et auctorites expessiores si se exponit piculo mortalitatem peccat, quod dicitur dictam recte ratione reputatur. **Q**ui vero

auditor est simplex. et nō pōt discernē inter doctores. et credit illos fide dignos q̄ dicūt dubiā pte. talis sic se exponēs piculo nō peccat mortalit. qz nō reputat illud pculū licet sit in rei veritate. m̄si esset tale q̄ foret de naturali iure vel regula fidei. qd scire quilibet obligat. qz tūc simplicitas vel ignorācia m̄si sit inūcibilis nō excusat. Et p hoc p̄ ad primū. Ad scdm nulli sunt in piculo mortalis culpe. n̄ piculo d̄t dscia; se exponūt. hec ille

**C**qd hō pacisci pōt p intesse dām̄ emergētis de futuro. de quo plures ponunt casus **C**a. terciū

**T**ercio pōt hō pacisci p intesse dām̄ emergētis de futuro. Et de hoc ponant aliqui casus. **P**rimus casus est qn̄ qs emit fructus alicui2 casri vel ville. qz licet satis plus pcpiat de fructibus nō teneatur inde aliqd restituē. et hoc incertitudis rōne. ff. de here. vel act. ven. l. cum hēditatē. et. l. se. lzm. **H**osti. et archi. Tres alios casus ad hoc. ca. p̄tinētes vide s. ser. xxiiii. ar. i. c. iii. Itē in p̄cedēti ser. ar. i. p totū ponit casus de ip̄stis venetor̄ loci ianuēsis et mōte floretinoꝝ

**A**rticulus sc̄ds qn̄ licet accipe vltra sortē rōe lucri

**E**cūdo quoqz tollit vltra sortē cessantis usurarie exrcēscēcie viciū rōe lucri cessantis. qd est etiā intesse et evitacō dām̄ Ad hui2 tñ intelligēciā p tribus capitulis q̄rant tria.

**G**uerit an sit usura tradē centū ducatos sub hoc pacto. qz sicut cōsimiles centū ducati apud Jo. mercatorē fidem lucrabunt vel pdent sic isti lucent vel pdāt. **C**a. i.

**P**rimo em̄ qrit an dtract2 ille usurarius dici pōt quo quis tradit alteri centū ducatos mor̄ i suis domesticis necessitatibus expendendos. Tradat inquā cū hoc pacto qz sicut cōsimiles centū ducati apud Jo. mercatorē lucrabunt vel pdent. sic isti lucent

vel pdāt. Dicentū q̄ a magm̄s doctrib⁹ casus multū dubius reputat. Et maxie p̄p̄ tria. Primo q̄ talis hoc pactū in fraudē usuray inuenisse videt. Sed q̄ sicut p̄ lxxxviii. di. eiusēs. pecunia ex se sola mīme ē lucrosa. nec valet nisi seipaz. s̄z industria mercāciū fit p̄ eoz ne gecia cionē lucrosa. s̄z m̄bil est hic tale. Tercio q̄ efficacius est q̄ de tribus est vnu in hoc. Nam aut illa pecunia est tradita p̄ modū mutui. aut p̄ modū depositi. aut p̄ modū capitalis. ut sc̄z in p̄sona tradētis emp̄ccib⁹ et mercacōib⁹ tradet. Primo si p̄ modū mutui tūc manifeste usura est. q̄ mutuū sicut ex p̄cedētibus p̄ cedit in dñū eius cuius noīe mutuū factū est. vnde non debet lucrare q̄z p̄dere nisi sibi p̄pi. Sed oīo si p̄ modū depositi tūc etiā sola ip̄a reddi d̄z absq̄z om̄ lucro. quin pocius ille qui tale depositū seruauit remunerādus esset. Et tñ ex forma p̄dicū casus p̄ q̄ nō est tradita p̄ modū depositi. Tercio insup nō est tradita p̄ modū capitalis. q̄ tūc in pacto esset q̄ ille tenere eā solā in mercacōib⁹ fideliter deputare. Nec quidē ultima racō fortit p̄bare videt q̄ pecunia sic tradita nō p̄t h̄re racōem nisi mutui tm̄. Ex quo quibusdā et nō in docte trac̄tus illicit⁹ esse videt. Et hūi⁹ s̄nīe fuit Innc. ex de usu. c. fi. Et ibidē Jo. an. idem dicit.

**G**uerif an sit usurarius qui regatus ex pietate tradit centū ducatos ex q̄bus mercatur⁹ erat. inde volēs nisi solū id qđ sibi mercādo p̄babilit

**H** Ecūdo q̄rit an omittat prouemisset. Ca. ii.  
usurā is qui tradit. c. ducatos ex q̄bus erat mercatus per se uel per alīum. aut aliqua q̄cunq̄z lucrosa empti⁹. et sola pietate ac necessitate ac instanti amici sui p̄ce eos sibi tradit inde aliquid volēs nisi solū id qđ inde p̄babilit p̄uemisset. Et hac sola de cā sub forma p̄cedētis trac̄t⁹ trahit pactū secū. nō qđem ad

semper sibi ad aliquod rationale tempus. **N**on quod dicendum sum magis nos doctores quod talis tractus licitus esse videtur pro eo quod non tradit sibi sola simplicis pecuniae rem. sed etiam tradit sibi capitale suum. propter ea merito potest et debet sibi tenetur tamen de capitali. **E**t de hoc quod licet sit tractus triplex rem dari potest. primo enim licet hoc ree exactatis et pietatis. secundo ree indemnitas. tertio ree utilitas. Primo autem licet hoc ree exactatis et pietatis. Nam equum et pius est in necessitate servire amico. **I**n super non est iniquum si ree capitalis quam iste iam in expressa intentione et quasi in facto habebat sibi servetur indemnitas. Secundo licet ree indemnitas. Nam si cut in se. arti. c. i. appetit. Retinetur mutui ultra excessum temporis domino obligatus qui illo fuisset uestis tamquam capitali suo ita quod respectu talis assumit tunc rem capitalis. quemvis nullus ex mutuo mercede. Tercio quoque licet ree utilitas. Nam ex de uesti. in. c. nauigati. de quod qui pannum vel graznum vel alias merces vendit ut amplius quam valeat in certior termio recipiat per eisdem. Si tamen ea tempore tractus non erat venditur usurarius non reputatur si verisimilitudinem credit quod tempore solutois portato tempore sint valiture. Ecce quod hic dicit si tempore tractus non fuerit venditur illa. quod addicatur hac sola pompe ree. quod si tunc fuerat illa venditur. tunc propter futurum tempore portato apud eum vendibilis non habuissent reos. **R**uia ergo propter tempore illo futuro habuit apud eum rem vendibilis ideo licet eas vendit sum valorum illius temporis futuri probabilitatem creditum. Ergo similiter ree quod iste in sua pecunia iam habet rem capitalis. potest ex ea ree sue capitalitatis exigere in portato casu. Si enim excepto casu necessitatis et pietatis et instanti precis amici hoc faciat tunc eo ipso auincit quod plus vult ut usurario mutuo quam in mercatoribus aut in lucrosis emporiis et capitali vero. Et ideo extenuit de contractu usurario nullatenus excusat. Si enim homo alicui

mutuaret ad certū tēpus. qz credit qz ille tūc nō soluēt.  
 et sic extūc teneret ad intēsse p̄babilis lucrī. dstat qz ta  
 lis v̄surariū esset. Et quicqđ īde ultra sortē recipet.  
 v̄sura foret. qz patēs est qz nō tradit eā fidelit ut simpli  
 citer gratuitū mutuū s̄z pocius ut v̄surariū. Et ideo trās  
 lacō p̄fati termī m̄ iustā rōem capitalis mīme p̄t dare.  
**E**rgo sic est ī p̄posito casu si p̄ncipalis trādēdi intēnco  
 sit. qz p̄elegit p̄ hāc viā lucran plus qz p̄ viā ip̄am mer  
 candi illiciū est.. **P**redicta autē credo esse vera nisi qui  
 mutuū recipit ī tali necessitate c̄stitut⁹ sit qz ille qui ei  
 mutuū tribuit ex vi illi⁹ p̄cepti qđ dī Lu. vi. mutuū da  
 te r̄c. necesse obligare illi mutuū dare. **J**uxta dissēctō  
 nē positā supra ser. xxxvii. ar. ii. p̄ totū. Nā qñ(ut ibi dī)  
 hō tenet ex illa necessitate mutuū p̄ximo suo dare. p̄t  
 duo nō dī īde recipe lucrī. **P**rimo qz est otra p̄ceptū dī  
 mutuo dando. quodāmō vendēt caritatē. Nā si ei ē ob  
 ligatus ex caritate/recipiēdo p̄miū est ei vendē caritatē  
 qđ est v̄sura. **S**cđo qz si recipies mutuū ī p̄dicta necel  
 sitate impiū esse videt qz p̄ accepcoz hmōi lucri ad ma  
 iorē necessitatē deuenire cogat. Si tam̄ mutuās ex illo  
 mutuo ad maiore uel oīsimilē necessitatē remīret. aut ex  
 mutuo illi dato nō p̄iu damnū incurrit. tūc rōe damn  
 emergetis int̄ esse recipe posset. iurta ea qz m̄ p̄nti arti.  
 sunt dicta. Cū hoc acordat Antho. de Butrio.

**Q**uerit an tenēs mutuū uel debitū ultra t̄pus legitimū  
 a dño p̄cessum teneat restituē totū intēsse damm̄ et  
 etiā lucrī qđ īde p̄babilit̄ p̄uēsset. **C**a. iii.

**T**ercio qñt an tenēs mutuū uel debitū ultra t̄ps  
 legitimū a dño p̄cessum teneat restituē totū  
 intēsse damm̄ et etiā lucrī qđ īde p̄babilit̄ p̄  
 uēsset. Qđ qđ dicendū qz oīms p̄ti ī hoc dūit d̄senāuit  
 qz extūc tenent ad totū intēsse damm̄ extūc creditor

ex hoc puenētis. Et hoc intelligo ubi ex culpa pueniat defectus ipse soluēdi. qz ibi absqz om̄i culpa sua sit im- potēs ad soluendū. nō sic stricte loquēdū est. nō tñ tene tur ad totū lucy qd extū illi pbabilit puenisset si eā habuisset. imo tñ inde subtrahi d; qntū pdicōis dubie tas in mercacōibus uel empōibus ḍtingenciū pēsanda est. et pitoz iudicō pbabilit extimāda. Cum hoc dcor.  
Tho. scđa scđe. q.lxxviii. Nā fauorabilior est cā damm uitantis qz lucy captantis. Inde est qz qui pecunia mu tuat si occasiōe illi2 mutui labores sustinuit. forte itine ris uel alias de re pignorata. pōt tñ recipe fructū quātū sibi sufficiat ḍigne. s̄m Antho. de bu. ex de vſu. c. cō questus. Et ex hoc casu pñt quo qz alii ḍsimiles colligi. qd notabile est. Hec tñ nō sunt ppter piculū populo pdi canda. Est nichilomin2 aduertēdū qz si creditor ex illa pecunia nichil fecisset nec factur2 fuisse supponē vnde lucy aliqd asequi pcesset. utpote qz p certo supponē qz eā simplicē expēdisset seu in archa seruasset. tūc ad nullū intesse lucri obligatus est. s̄z quidā ab hoc casu excipi unt debitū vſuraz. et id qd qz lucratus est ex vſuris Et hoc ex triplici rōe. Primo rōe volūtaria. qz licet paciū de danda vſura sit p se et absolute inuoluntariū ex pte mutui accipiētis. est nichilomin2 volūtariū ex occurriti ḍdicōe. Et ideo nō simplicē ab vſurario accipit et tene tur otra volūtate illius. ppter ad nullū dānnū inde sibi puenēs pterquā ad solā vſurā redēndā s̄m eos tene tur. Scđo rōe dñii. Nā ut dicūt dñium vſurariaz rex vē vſurariū est. vnde nō tenet ad idē numero satisfaciendū s̄z ad equalēs solū. Fur vero vel raptor aut mutui reten tor ex quo trāsit c̄pus sibi accessum nō hz dñium ī re quā debet et tenet inuito dño. et iō tenet ad intesse. qz dñm verū dāmficat in foro suo et in ḍmoditatibus suis quas

ex re sua traxisset. Tercio rēne d̄sueti modi. scz q̄i dñit obseruat ī usuraz satissimāe, q̄r nūquā r̄idim̄ aut legimus usurarios opullos ad restituendū nisi solū incrementū usure. ¶ed nūquid qui recipit domū ī pign2 p centū mutuatis usq; ad annū. hoc pacto q̄ si non soluit ī termīo cedat debitor ī omisum et pignoracō eadat ī vendicōem. pōt tenere domū sibi pignori obligatam. eo q̄ debitor non soluit ī termīo. cū domus satis valeat plus. Dicendū q̄ valor demus d3 persari. et qn tū excedit p̄cū dputari d b3. etiā si creditor recepit usufructū de domo. Nā si recipit tūc iudicari non pōt q̄ ī aliquo dāmificatus sit. Unde s̄m aliquos non tñ n̄en pōt recipere seu retinē domū. vexiciā usufructū restituē obligat vel dputare ī sortē. Si tñ dāmificaret de pecu- ma sua. tūc sicut ex p̄cedētibus p̄t posset petē ī tēsse. Si aut̄ creditor nō recipit usufructū domus cū illa supfluitas valoris domus cedat ī debitoris penā. supposita utriusq; bona fide qn d̄traçī mutui celebratus fuit. Tunc dicendū est s̄m q̄ ī sequēti. c. dicei de tercia pena q̄ duencōnalis ibi denomiāt. et hoc (sicut p̄dictū est) nisi faciū sit ī fraudē usuraz. Est insup aduertētū q̄ si a p̄stitore mutui sub aliquo p̄cio sen lucro talis ultra terminū detencō dcedat. tūc eoipso ēmittit usurā. q̄r ex tali detencōe sorūt pocius rōem volūtarii mutui qz nū te detencōis. Id hoc ex de usu ī. c. d̄solvit. Plura q̄ di- cia sunt ī p̄cedēti ser. ar. i.c.iii. p̄ pñti matia facē p̄banc  
**Articulus terci2 q̄ ppter triplex debitū pōt homo recipere ultra sortē. nec est ibi usura**

**T**

Erat quoq; tollit ultra sortē usurarie excre- scacie vicū rōe debiti postulatis. In multis em casib; ultra eos q̄ ī pñti sermone nume- rati sunt ex debito req̄ienti pōt ultra sortem.

ex crescēcia recipi sine culpa. et maxime ppter triplex  
debitum. pmo ppter debitū severitatis. scđo ppter debitū  
equitatis. tertio ppter debitū canticis

## Capitulum fīmum

**C**on licē exigē pena apposita in drafci uel qz cunq; alia  
penā a iure uel a iudice illatā. et an liceat acqrere ab  
hostibus p vslurā

**P**rimo em pōt homo accipe vltra sortē ppter de-  
bitum severitatis. qz scz severitas iusticie hoc ex-  
poscit. Et circa hoc qrunē plura. **P**rimo qz  
an sit vslura si i drafci mutui imposta sit pena detento-  
ri vltra emīmū sibi pfixū. et an iusfe erigi possit illa pena.  
**D**icendū szm scotū m iiii. di. xv. q. ii. qz si talis pena ipso-  
sita est abs qz dolosa intencione vslurani p cu seu lucri tūc  
p stitor eā exigē licet. vbi grā szm eū vbi s. ego mdigeo  
pecuma mea ad mercandū. a te rogatus dcedo tibi eam  
vslqz ad certā diem adiectē pena ouençonalē qz nisi tali  
die soluas. quia multū damnificabor solues postea tm  
vltra. **P**ena autē hec licita est. qz licet me fernare mdem  
ne m pmonendo illum cum quo drafbo. **S**ignum autē  
qz nō fiat m fraudem vsluray est qz creditor magis vellz  
pecumā sibi solui prefijo die quam i crastino cum pe-  
na adiecta. **E**t p oppositum m fraudem est quando vult  
diem illum transiri pocius quam pecumā die illo solui  
**A**liud quoqz signū addi pōt et non licet tunc talem eri-  
gere conuençonalē penam si presitor pbabiliter cre-  
dit et sperat quod receptor mutui penam illum incurrit.  
**N**ex. lom. distinguit triplicem penā. pma dī pena cāta  
sue legalis. secunda vero iudicialis. tercīa est pena con-  
uençonalis. **P**rima autem dicitur pena siue vslura causa-  
ta siue legalis de qua duo decima questi. ii. m legibus.

de qua verbi gracia ponatur casus de v. p centenario q  
ex vi statuti dat tutor pupillo que non tanquam usurā.  
sed tanq; penam legalem tutor pupillo soluit. ar. in pal  
legato c. in legibus. sit aut hoc ne tutores aut negligē  
cia seu malicia inuidi pupillis fiat. **N**ā de pecunia emere  
debuit possessiones pupillo vel dare v. p centenariū.  
**H**oc nichilomin⁹ firmū tene q; pupilli pecunia non pot  
reddere tutor ad rōz v. uel alterius quantitatis citerioris  
uel ulterioris p centenario. qr omnino usurarius esset et  
ad satisfactōz ipē obligaret. **S**cđa pena est iudicialis  
id est imposta a iudice ppter pumendā otumaciam de  
bitoris. et hec exigi pot sicut patet xxiij. dī. m c. quāq;  
in fi. **S**cđo aut circa hoc queri solet. an qui debet re  
cipere pecuniam ab aliquo qui est imptens ad soluen  
dum. vnde eius possessionem recipit insolitum s̄m sen  
tenciam omunitatis que tamē plus valet q; sit ipm debi  
tum. teneat restituē supfluū valoris ipius possessionis.  
**E**t an sit absolutus. qr autoritate omunitatis possidet eam  
**D**icend q; si creditor nō pcepit aliquā vilitatē de dicta  
possessione nō tenet restituē illud qd plus possessio va  
let. nec em est peioris addicōis q; quelibet alia p̄uata p  
sona que nisi de pignore pcepit emolimētū valorem rei  
excedentem debitū restituē nō tenet qn scz ex pacto mu  
tuum cadat in omissum potissime in hoc cāu. quia talē  
possessionem tenet ex iudicato omunitatis. vnde si debi  
tor damificat maxime ex culpa sua imputet sibi. qā a  
omunitate nō damificat nisi p accidens cum dicta omu  
nitatis non posuerit creditore in possessionē ad inferendū  
inuriam. sed ad obseruandā iusticiam. **E**t hoc intelligi  
debet quando bona fides interuenit ex pte creditoris q  
ex omunitate dsequit p̄petratē possessionis. **S**i autē  
creditor fraudem omisisset in ipam rē puta. vilificādo eā

Dicendum q̄ possesso tñodo valet c. et nichilominus  
valet mille et insolutū accepit eā , tūc totū illud q̄ valz  
ultra quā fuerit debitum creditor in foro conscientie resti-  
tuere obligatur eo q̄ illicite egit omittendo fraudem et  
dolum. **P**duertendum tamē est q̄ si debtor qui sub pe-  
na infra certū tpus p̄misit debitum soluere impeditur  
paupertate seu alia iustia necessitate nō tenet penā soluē  
ultra sortē nec licite pōt ab eo peti s̄ in iudicio hoc p̄ba-  
ri pōt extra de solucōne. odardus. **T**ercia vero pena est  
duencōnalis. i. de sensu p̄ciū apposita ut saltē pene me-  
tu debitum certo die soluatur . et hanc eciam exigere lis-  
cet ex d̄ arbitrī . dilecti. xii. q. ii. frat̄mitas. **P**pf om̄e aut̄ ta-  
lis pena ut pacta seruent ex de p̄mis. d̄stitutus . dum tñ  
sit intencio recta. q̄ ut p̄dixim̄ si creditor ea intencōne  
det mutuū. q̄ credit aut sperat penā esse soluendā. tunc  
nō abolef viciū ipius vslure cū ip̄e mutuet cā lucri et cum  
ip̄e sperat incrari penam q̄ qđem spes destruit liberalis-  
tatem et gratuītum mutuum. **P**redicūs concordat ho-  
stien. et addit q̄ convencōnalis pena p̄sumitur esse vslu-  
ra. q̄n sc̄z talis solet exercere vsluras aut stipulaf penam  
in mense uel singulos annos. ut in auten. ut nullus mu-  
tuans agricolis coll. iii. posita . **C**. de vslu. auten. ad hec.  
**P**e interessē aut̄ lucri talis detencōm̄ s̄m quosdam te-  
nendum est idem qđ in precedenti c. dictum est . tamen  
in om̄i eventu petere penam non est licitum . nec vide-  
tur honestum q̄n debitor sine culpa sua factus est impo-  
tens ad soluendum uel ad promissa soluenda . quia p̄m̄i  
ti non debet. vnde si absq; dolo et fraude in contractu  
apposita fuit pena q̄ si in tali termīno seu in alio loco  
tali non ponat merces subeat talem penam si ex eo qđ  
non habuit merces damnificatus est . vi detur quibus-  
dam quod possit petere saltē absq; interesse nisi ille

fuisset legitime excusatus. quia tūc eū non licet grauare  
**T**ercio querit utrū statutū vel consuetudo s̄m osciam va-  
leat qua ordinat q̄ missus in possessionē lucret fructus  
ad rōz v. p cētenario. **Dicēdū** q̄ bal. in l. acceptā. c. de  
vſu. ī q. xviii. tm̄ iauit q̄ sic cū talis lucret illos rōe et no-  
mīne intesse. **R**ōd ecīā dicit. in aut. de exhibē. reb2. q̄ si  
vō in glo. q̄ incipit q̄ leges. q̄ glo. s̄m eū singularis est  
**N**ec mirū cū hoc p̄t mīmiam atumaciā auctas p̄toris fa-  
cere possit ut. l. fulcius. q̄ finali. ff. ex q̄bus ca. ī pos. eaſ  
**S**ciendū tñ q̄ bar. m. l. si finita. q̄ iulianus. ff. de dā. mīfe.  
ad fi. īquit. q̄ licet glo. ī aut. supradicta id dicat scilz  
q̄ de consuetudine immissus lucret fructus. tñ consuetudo illa  
nō est iusta s̄m eū cum sit dīra ius dīmū ī fraudem vſu-  
rariū. quare dicit eos c̄putandos ī sortem. **N**li vō circa  
hoc distinguūt et bñ dicentes q̄ si p̄supponat ī fraudē  
esse factū. **B**ar. v̄m dicit. si nō. q̄ p̄ locū penalis legis  
aut attrahat ad satisfaciēdū uel loco intesse. sc̄z p̄t mo-  
ram statutū uel consuetudo emanasse videt. tūc p̄cedit  
glo. et dictū bal. qđ tñ ego v̄m intelligo ī eo qui iuste  
missus est. nō tu ex ordīne s̄z ex cā. **S**i em ī vītate credi-  
tor nō foret seu iusta cā nō subesset si recta oscia capita-  
le seu sorte retinē nō posset/sic ecīā nec fructus noīe ī-  
esse. **Q**uarto quoqz q̄rit si licet ab hostib2 exigere uel  
recipe vſuras. hoc dico ppter v̄bum ambro. qđ pomē xx  
iiii. q. iiiii. m. c. ab illo. vbi dī ab illo exige vſurā cui nocē  
merito desideras cui iure inferunt arma. huic legitima  
auferūt vſure. quē bello vīce nō potes ab hoc vſuram  
exige quē nō sit crimen occidere sine ferro dīnicat qui  
vſuras exigit. sine gladio se de hoste vlaſcat qui fuerit  
vſurarius exactor mīmici. ergo vbi ius belli ibi ius vſu-  
re. **H**ec ambrosius. **N**d quod dicendum est q̄ de hoc tri-  
plex opinio est doctorū s̄m alex. lombar. **P**rīma est q̄

hoc licitū ē. Et huius snīe est besti. allegās illud de utro  
 xxiii. non feneraberis fratri tuo ad usuram sed alieno.  
 Huic eciā snīe videt adherere io. an. hec eciā ppe sonare  
 videt vba illi ab illo. si diligēt examinēt. Huius quez  
 snīe est gregorius de arimino in qōne de im̄p̄slitis vene  
 ciꝝ. Et hec op̄mio michi videt esse v̄a. et tūc abolet v̄  
 sure viciū. qz solus deus v̄us est dñs oīm rex. et bona tē  
 poraliū dant homīb̄ ad colendū v̄m deū et t̄m v̄m:  
 uer si. Vbi igit̄ cultus dei nō est sicut ab immicis dei v̄su  
 re legitime exigūt quare hoc nō fit cā lucis s̄z cā fidēi et  
 rōne fratne dilectōms ut sc̄z immicī dei debilitent et tē  
 uertatē ad deū. In sup̄ qz bona q̄ bñt nō sunt eoz ex quo  
 v̄e fidēi sunt rebelles. ppea merito ad catholicos deuol  
 hicate possum2 accipe usurpas. sc̄a omia eoz bona lice  
 possum2 auferre. sic p̄z xxiii. q. vii. c. i. et ii. Et q̄buscūqz  
 nūt. Proinde exp̄dicto decreto dixerūt qdā q̄ ab hostib̄  
 insidiis dtra illos v̄i. sc̄z occultādo ab eis illa p̄ que eos  
 possum2 exp̄ugnare. qz p̄os̄tum n̄m nō tenemur apire  
 eis xxiii. q. ii. dñs. Et ex hoc eciā dixerūt q̄ xpianus ac  
 cipe pōt usurpas a iudis siue a saracēm̄ sicut a ceteris ho  
 stibus catholice fidēi. De hoc eciā aliquid dicūm est s̄  
 ser. xxvi. ar. i. 2. viii. Sed a vo op̄mio est eoz q̄ dixerunt  
 q̄ dictū decretu nō intelligit de aliqbus infidelibus. s̄z  
 solū de rei publice immicis q̄bus licitū est apte et p̄ insi  
 dias nocere. N ceteris aut qui servire pati sunt non licet  
 accipe sicut p̄z. xxiii. q. viii. c. disp̄ar. vbi alex. papa ait.  
 disp̄ar mīmīrū est iudeoz et saracenoz cā. In illos em̄ q̄  
 xpianos p̄secunt et ex vrbibus et p̄riis se dibus pellunt  
 iuste pugnat huius vbiqz parati sunt letiure. Tercia est op̄  
 mī glo. q̄ sup̄ p̄fato decreto inquit q̄ vbum ambro. ne  
 gatiue itelliūt. Sit em̄ ab illo erige usurpā cui merito  
 nocē desideras. q̄si d. nulli tēs desiderare nocē ḡ a nullo

usuras exigere debes. Et si m hunc intellectum a nullo licet usuras exigere sive christiano sive pagano seu iudeo. Archidiaconus recitat in dicto c. ab illo opinione hugo. quod post plurima. licet se non firmet. tamen sentire videtur quod nullo causa licet usuras recipere. nec etiam ab hostibus cum generaliter prohibite sint. Et idem dixit in c. si quis eadem causa et ratione.

**D**e triplici statu in quo licet recipe ultra sorte roe exactatis

**S**ecundo potest hoc recipe ultra sorte propter **C. ii.** debitum equitatis. quod scilicet equitas hoc requirit. Et de hoc tres subiugamus causas. **P**rimus est quod ecclesia recipit a suo vasallo in pignus feudum quod ab eodem tenet. Tunc enim ex equitate ecclesia non tenet fructus opuscare in sorte. Et de hoc habet tex. ex de usu. in c. d'questis ubi dicitur quod monasterium detinetem per titulum pignoris debet d'putare fructus in sorte et recepta ex fructibus sorte terra debitori restituiri debet. Et hoc nisi sit de feudo monasterii. Tunc enim sum glo. tenet d'putare fructus in sorte. **I**ntimus tamen non debet recipe servicium a vasallo. Nec tunc est usura. quod si dicere velit quod ideo causa iste licitus est. quod ab eo vicinum usure auferre eo quod ecclesia roe feudi non debet recipe alienum. Recipiet autem si intimus vasallus ad servicium teneretur. Tollebit ergo in hoc causa usure vicinum roe feudi. quod taliter excrescencia feudum sub lictu ponit. hoc id est etiam habet ex de feudis. c. i. ubi de eminente quod in tali causa fructus non debet d'putari in sorte. ita tamen quod vasallus intimus ad servicium non tenet. Sed ex hoc causa dubium surgit. utrum hoc solus in feudo etiam habeat locum cum hoc non sit privilegium ecclesie quod appetet ex de feudo. c. i. ubi ad assultacionem factam pape intendit. Preterea si esset usura papa non posset aliquem privilegiare auctoritate preceptum dei xxv. quod sunt quodammodo est inesse tamquam. quod non recipit servicium a vasallo ut dictum est. Dicendum sum ber. quod hoc id est licet in quoque causa feudo laicali. quod eadem ratione ergo id est de constituto. translato

Nā licet respectu laicorū execrabilis sit vsura/ Execrabilior est respectu clericorū ex de vsu.c.i. et ii. qz multa li- cēt laicis q clericis p̄hibent lxxxviii. di. formcari. ex ne cle. uel mona. c. i. Sz quid si vasallus ecclesie uel dño seruire velit pignacōne p̄dicta durāte. nunqđ si velit cō putare fructū ac accipe lictū erit ei. Dicendō qz si in hoc duemāt debēt d̄putari ex de pac. c. i. Si vō in hoc nō cō uemāt d̄putari nō debēt. vt no. ber. et hosti. ex de feu. c. i. qz res de facili vertit ad id qd si bi ius et nata ab im- cito dcessit. ff. de pac. si vnqz pactus. et qz se qn. ex d̄ offi. deleg. sup qonū. qz porro. Vide tñ dicēdū qz rbi eēt no tabilis disproprietio m̄t fructus feudi et seruiciū vasalli uel etiā p̄ vasallū n̄ staret quo min⁹ seruiciū exhibēt tūc ecclesia nō facēt fructū suos qd sentit Anto. d̄ butrio in c. i. de feudis. ibi dū dicēt maxime si seruiciū fructib⁹ dis proporcōnat. Nō igit est qz in hoc cāu abole⁹ vsura. qz va sallus nō est dñs feudi qz uis in eo habeat utile dñiū. Et s̄m aliquos nō est maior dño. p̄sumit etiā velle dare qz ad antidotē est natalit obligatus. Ex his p̄z qz eq̄tatē d̄tinēt iste casus. Quidus cāus eq̄tatē d̄tinēs subiūgat q talis est qn ecclesie possessio clero in bñficiū est assi gnata et laicus tenet eā iniuste et violentē s̄m aller. de al. p̄t tūc clericus huius bñficiū fructus recipere ultra sor tem sicut p̄z ex de vsu. c. i. vbi mādat qz fructus d̄putent in sorte qn possessio loco pignoris obligata est nisi for te bñficiū ecclesie fuerit qd redimi debet de laicā manu. Sz hoc s̄m aller. de al. nō fit lucri cā. sz vt res ecclesie eo mō d̄ manu laici redimāt sicut in p̄dicta decretali p̄z Tūc siqdēm ecclesia seu clericus fructus talit receptos retinere p̄t. nec est ibi vsura cum tantum suū recipiat. Idem quoqz esset de laico qz hoc mōsibi liceret redimē possessionē de manu detentoris iniuste. Si aut liceat qz

res ecclesie haberet in feudū. tūc siqđem in sortē dputā  
 di essent fruct2. s̄m ber. mno. et hosti. ex de vſu. c. i. Qbo  
 lef aut̄ vſure viciū in hoc cāu s̄m richar. qz hoc fit nō cā  
 lucri s̄ ut res ecclesie de manu laici redimāt. Hec eciaz  
 p̄dicta decretalis dicit. Simile quoq; habet d̄ de amis  
 s̄m rai. Nā similes decimas tenet imustie. nec p̄t eccle-  
 sia il las recuperare. p̄t redemi de manu illius absq; pi-  
 culo simome. dū tñ hoc de autoritate episcopi fiat. qz d̄  
 talibus iudicis autoritas multū excusat ex de rex pmu.  
 q̄sitū. possunt eciā recipi in pignus sicut et quelibet alia  
 possessio quā miles detinet vi olent̄ et imustie. nec tenet  
 sic recipiēs fructus dputare in sortem. dū tñ nō ptineat  
 tales decime ad alienas ecclesias quas recuperare non d̄  
 ex de decimis. c. m̄diciam2. Idē quoq; dicit intelligend̄  
 de omib; possessiōib; emptis d̄ illis fructibus imustie  
 pceptis. qz sc̄ tales possessiones in pign2 recipi nō p̄t  
 fructibus n̄ dputatis in sortē. Terciū eciā casum eq̄ta-  
 tem in se continentē subiugam2 de eo q̄ pecunia p̄stat ad  
 pompā. p̄t eciā talis recipe vltra sortē sicut s̄ ser. xxvi  
 ar. iii. c. vi. dictū ē. Scotus em̄ in q̄rto dī. xv. q. ii. ait. qz  
 pecunia h̄z aliquē vsum vtile ex p̄pria naſa. utpote ad vi-  
 dendū uel ornādū tāq; diuitē possidente et ad iſū ſimē  
 locari p̄t. sicut equus uel aliud locabile et p̄tali vſu re-  
 tento dñio p̄ciū recipi p̄t. Et tūc ex toto otractus ē lo-  
 cacōm̄ uel dductōm̄. Qbolef aut̄ vſure viciū in hoc ca-  
 fu qz nō est ibi mutuū s̄ locacio. et in locacōe lic̄ aliqd̄  
 accipe vltra sortē sicut s̄ in p̄allega. ser. et c. p̄z. qz ergo  
 talis pecunia locat̄ et a dductore locanti eodem modo  
 reddi debet. ideo nō est ibi vſura. in tali quidem pecuia  
 nō transfert dominiū in mertatorem. nec stat piculo ei2  
 sed piculo dmodantis sicut si locarentur argentea vasa.  
 Idem sentit hostiē. et habet .ff. dmoda. l. iii. §. fi. et. l. se.

**A**ddit eciā scotus q̄ idem deberet i numero restituī m̄si  
forte sufficiat locati e quale i pondere et valore

**I**n quibz cāibz vltra sortē datū ex caritate licet recipere

**T**ercio pōt hō recipere vltra sortē Ca. iii.  
pter debitū caritatis. Et i hoc scz qn̄ absqz oī  
intencōne uel pacto dat aliquid vltra sortē. Imitādus est casus iste s̄m illa q̄ dicta sunt s̄ ser. xxvii.  
et c. vi. circa p̄n. Et ser. xxxvi. ar. iii. c. iii. Abolef autē i  
s̄ cāu v̄sure viciū. qz v̄sura iō illicita est. qz corrūpit libe  
ralitatē et ḡtuitū qd̄ i mutuo esse d̄z. Gratuitū autē nō  
destruit ḡtuitū s̄ magis ad auget illud. p̄tea i tali ca  
su recipere licet. Est nichilomin⁹ aduertendū s̄m durandū  
q̄ si mutuātis intencio corrupta fuit ita q̄ mutuū nō de  
disset m̄si sub spe lucri tūc nichil inde recipere pōt et rece  
ptū restituē obligat. licet debitor illud dederit ex carita  
te siue quacūqz alia cā. Si tñ debitor ex sola dilectione  
dat aliqd̄ creditori nō pōt illud repetē. nec pōt restitu  
cōnem sibi d̄silere m̄si forte habeat aliqd̄ de ipius credi  
toris bonis. Itē s̄m tho. i q̄obus de malo. q. xiii. ar.  
iii. ad primū sicut creditor licet pōt minus recipere sua  
apria volūtate. sic eciā debitor sua apria volūtate pōt  
amplius dare. et ille cui dat licite recipere valet. Ex p̄di  
cūs p̄z q̄ i multis casibz p̄ma fronte appet q̄ occurat  
v̄sura. et enī licti sunt distractus. P̄ssit igit̄ ex munere dei  
ip̄a caritas p̄ quā q̄libet v̄rm euadere possit v̄surariā p̄  
uitatē idipm̄ p̄stantē d̄no n̄ro ihesu xpo q̄ cū p̄re et sp̄u  
sancto regnat i gloria triūphali p̄ infinita secula secu.

**S**eria scđa p̄ dñicam d̄ passione q̄ntū v̄sura aduerse f̄  
deo et v̄surariū p̄dolatre facit et q̄ ḡuis blasphemia dei  
ac fidei sue sic v̄surariis fenerandi libertatem p̄stare.

**Sermo xlvi.**

**I** quis sitit vennat ad me et bibat Joh.  
vii. c. **E**c in euāgeliō hodierno. Censitat  
nempe esse duplēcē sitim. vnam q̄z parit  
amor dei. alia q̄z gñat amor sui. p̄ primā  
designant et̄na. p̄ scđam occupiscunt tre-  
na. vna finē h̄z deū. alia h̄z p̄ fine mūdū  
**V**na aut̄ p̄manēs expectat. alta v̄e transiēs et deficiēs  
op̄bat. impossibile quidē est aīam arbitrii libertate pre-  
ditā vna istaz carere sicut eciā impossibile est vtranq̄z  
m̄simul possidere dño attestante q̄ mat. vi. c. ait. nō po-  
testis servire deo et māmone. p̄ inde et̄noꝝ sitis peligen-  
da est. **H**ec est illa q̄ faciat alta v̄o cruciat. ista pficit  
alia q̄dem deficit. **T**este apostolo q̄ de illa i. corin. xiii. c.  
ait. Caritas nūqz exadit. **E**t de scđa i. iob. ii. c. scriptu-  
est. Transit mūdus et occupia eius. Ad p̄mū igit̄ invitat  
nos dñs i. p̄posito v̄bo dicēs. Si quis sitit vennat ad me  
et bibat. Ad scđam trāsit mūdus et occupia eius. hec se z  
cūda cū plene captiuauerit mētem prūpe facit in v̄sura-  
riam prauitatē. que cū creuerit maiore sitim cupidis gi-  
gnit sicut plēm̄ in ser. xlvi. et c. i. appēbit. Cū aut̄ v̄sura  
occupauerit hoīem infelicē. facit eū impiū dera deū. semū  
et iniquū dtra primū. atz neqz et prauū dtra semetipm  
**D**e p̄mo agem̄ in p̄nti ser. de reliqs v̄o in sequentibus di-  
cturi sum̄. Deiqz ad sitim dñmor hos vocat dñs sicut i  
ps. xlii. p̄pheta testat dices deꝝ deoꝝ dñs locutus est et  
vocavit trām a solis ortu v̄sqz ad occasum. qđ v̄bum p̄t  
esse thema in ser. p̄nti. in quibus v̄bis triplex vocacō in si-  
nuat. p̄ma est p̄sonalis. scđa est natalis. tercia est sp̄ua  
lis. **P**rima est p̄sonalis et de hac inquit deus deoꝝ dñs  
locutus est. sez cū carnē assumpsit et attemptū trenoꝝ p̄-  
dicauit. p̄inde iobā. xv. c. ait. Si nō ve nissim et locut̄  
nō fuissem eis sez de d̄ceptu mūdi et dtra v̄surā p̄t̄m nō

haberet. Scda est vocacō naſalis. et d̄ hac subdit et vo  
ceuit trām. i. t̄renos et auaros. Tales aut̄ iere. xxii. c.  
admonet dicēs. terra terra tra audi sermonē. Ecce t̄na  
citacō. pma est corrupcō naſalis. scda est infirmitas ac-  
cidentalis. tercia est pemptoria et finalis. scz ipa m̄o:s  
Tercia est vocacio ſpūalis et de hac subdit a ſolis ortū  
vſq; ad occaſum. i. ab infantia in qua orit eis ſol grē per  
baptismū vſq; ad occaſum. i. vſq; ad mortē in q̄ occidit  
eis ſol. i. om̄is ſpes grē et remie. Qz quid euemiat tali-  
bus atemtoribus d̄moꝝ et dilectoribus mūdanoꝝ atz  
vſuray p vſure vſideracōz intelligam2. Facit nēpe vſura  
aduersariū dei. nō ſolū qz facit aduersari triplici legi eiꝝ  
ſcz naſe. ſcripte et grē. v̄m eciā qz triplices abhoiacōes  
ſeu abhomiaſiles impictates gnat in aia otra deū. pmo  
eīn facit deū dereliquerē. ſcdō facit p dolatrare. tercio fa-  
cit deū impugnare.